[image: image1.wmf]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КИЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЗДОКСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

№38б

от 01.06. 2015 г.

Об утверждении генеральной схемы очистки

территории населенного пункта Киевского
сельского поселения от отходов производства

и потребления на 2015-2019 годы

              В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Госстроя России от 21.08.2003 № 152 «Об утверждении Методических рекомендаций о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации»,

             ПОСТАНОВЛЯЮ:

              1. Утвердить генеральную схему очистки территории населенных пунктов Киевского  сельского поселения от отходов производства и потребления на 2015-2019 годы (Приложение № 1).

              2. Данное постановление обнародовать на информационном стенде в администрации местного самоуправления Киевского  сельского поселения по адресу : РСО- Алания , Моздокский район, с.Киевское, ул. Садовая, 3 и разместить на официальном сайте администрации Киевского  сельского поселения в сети Интернет.
               3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации

местного самоуправления

Киевского сельского поселения                                                 В.Г.Федин
Приложение № 1

                                                                 к постановлению главы администрации

Киевского  сельского поселения

от 01.06.2015г. № 38б
Генеральная схема

очистки территорий населенных пунктов Киевского сельского
поселения  от отходов производства и потребления на 2015-2019 годы

1.Область применения

Генеральная схема очистки территории населенных  пунктов Киевского сельского поселения от отходов производства и потребления на 2015-2019 годы определяет мероприятия, объемы работ по всем видам очистки и уборки территорий населенных пунктов, системы и методы сбора, удаления, обезвреживания и переработки отходов, целесообразность проектирования, строительства, реконструкции или расширения объектов системы санитарной очистки в границах муниципального образования.
2.Нормативные ссылки

· Градостроительный кодекс Российской Федерации

· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

· Федеральный закон от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

· Федеральный закон от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»

· Постановление Правительства РФ от 10.02.1997 г. № 155 (в редакции постановлений от 13.10.1997 г. № 1303; от 15.09.2000 г. № 694; от 01.02.2005 г. № 49) «Об утверждении Правил представления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов»

· Постановление Коллегии Госстроя РФ от 22.12.1999 г. № 7 «Концепция обращения с твердыми бытовыми отходами в Российской Федерации МДС 13-82000»

· Постановление Госстроя России от 21 августа 2003 г. № 152 «Методические рекомендации о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации МДК 7-01 2003

· СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест»

· СанПиН 217 1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления»

· СП 217 1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов»

· Государственный стандарт Российской Федерации «Жилищно-коммунальные услуги «Общие технические условия (в редакции постановлений Госстандарта России от 19.06.2000 г. № 158-ст, от 22.07.2003 г. № 248-ст)

· ГОСТ Р50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»

· Инструкция по организации и технологии механизированной уборки населенных мест, утвержденная Министерством жилищно-коммунального хозяйства РСФСР 12.07.1978 г.

· Приказ Департамента ЖКХ Министерства строительства РФ от 06.12.1994 № 13 «Об утверждении рекомендаций о нормировании труда работников предприятий внешнего благоустройства»
· Методические рекомендации по формированию тарифов на услуги по уничтожению, утилизации и захоронению твердых бытовых отходов Государственный комитет Российской Федерации по строительной, архитектурной и жилищной политике. Институт экономики жилищно-коммунального хозяйства. Москва 2003 г.

· «Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов РСФСР» утвержденные 09.03.1982 г. заместителем Министра ЖКХ РСФСР.

· Решение Собрания представителей Садового сельского поселения от 14.06.2012 г. № 15 «Об утверждении Правил благоустройства территории Садового  сельского поселения».
3.Общие сведения о Киевском   сельском поселении и природно-климатические условия

3.1.Экономико-географическое положение
МО  Киевское расположено в пойме реки Терек на правом берегу, юго-западнее г.Моздока в 3-х км. от него,  высота над уровнем моря на всей территории поселения колеблется от 157 (пойма реки Терек) 173 (северо-восточная часть поселения) метров.  Географические координаты: 44o 55’ в.д. и 44o 15’ с.ш. Территория и земельные угодья колхоза с.Киевского граничат на юге с землями Малгобекского района ИР, на западе с землями колхоза с.Кизляр Моздокского района, на востоке с землями колхоза ст.Терской Моздокского района. Северная граница земель и угодий села Киевского примыкают к пойменному лесу реки Терек. Моздокский район, в состав которого входит с.Киевское, расположен на северной окраине РСО – Алания и граничит со Ставропольским краем, граница проходит по каналу, что в 12 – 13 км севернее Моздока.

Село Киевское находится в 12 км от районного центра г. Моздок, в 140 км  от республиканского центра г. Владикавказ, в 16 км от ж\д ст. г. Моздок, в 140 км от  аэропорта «Владикавказ» .

Экономико-географическое положение Киевского сельского поселения имело на разных этапах его истории неодинаковое значение, оно менялось в положительную или отрицательную сторону в ходе заселения территории и освоения природных богатств.

Общий земельный фонд Поселения составляет -  6764 га.

Количество населенных пунктов в Киевском сельском поселении – 1.

Современное развитие внешних и внутренних транспортных связей Поселения удовлетворительное.

Среди автомобильных дорог, проходящих по территории Поселения, наибольшую значимость имеют: республиканская автомагистраль Моздок-Виноградное.
Железные дороги на территории Поселения отсутствуют.

Основной экономической специализацией Поселения является сельское хозяйство. В растениеводстве преобладает выращивание зерновых и овощных культур. Кроме этого в Поселении выращивают картофель и овощи открытого грунта. В животноводстве преобладают продукты крупного рогатого скота – мясо и молоко.

На территории Киевского сельского поселения  отсутствуют предприятия по переработке сельскохозяйственной продукции.

С экологической точки зрения Киевское сельское поселение достаточно благоприятно для проживания.
3.2. Климат

Климатические условия Киевского сельского поселения полностью идентичны климату г.Моздока.

Климат с.Киевское умерено -  континентальный, сухой, с холодной зимой  и жарким летом. Температурный режим характеризуется следующими данными:

Характеристика температурного режима с.Киевское
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	год

	-4,3
	-2,9
	2,9
	9,8
	16,9
	21,4
	24,3
	23,6
	17,6
	10,9
	3,8
	1,7
	10,1

Климат формируется под влиянием следующих основных климатообразующих факторов: географическое положение, рельеф местности, положение по отношению к морям и океанам, направление господствующих ветров, высота над уровнем океана, подстилающая поверхность.

Рассматриваемая территория получает значительные суммы солнечной радиации.

Климат в Моздокском районе умеренный, переходный к континентальному. Средняя температура июля +17-24°С, января – 4-7°С, средняя годовая амплитуда 29°.

На территории Киевского  поселения самым холодным месяцем является январь.

Самый жаркий месяц  - июль. Самая высокая средняя месячная температура наблюдается  +25°С.

Средняя годовая температура воздуха на территории республики колеблется от 10°С  до 24°С .

Абсолютный максимум и абсолютный минимум температуры воздуха характеризуют наиболее высокие и низкие температуры воздуха и возможные колебания температуры.

На территории поселения  абсолютный минимум составляет -35°С.

Амплитуда абсолютных температур самая высокая на севере республики в Моздоке  может достигать +44°С.

Количество осадков в холодное время года колеблется в пределах 100-130 мм.

Зимой часть осадков выпадает в виде снега. Сложность рельефа определяет пестроту в распределении снежного покрова. Снежный покров различной мощности образуется почти на всей территории республики. Средняя из наибольших высот снежного покрова на территории поселения составляет 10 см.

Преобладающим являются ветры восточного и северо-восточного направления. Среднегодовая скорость ветра  составляет 2, 3 м\сек Сильные ветры со скоростью 10-18 м\сек наблюдаются редко,  как правило эти ветры  северо- западного направления.
Характеристика повторяемости ветра на
территории МО Киевского
	Направление

период
	С
	СВ
	В
	ЮВ
	Ю
	ЮВ
	В
	СВ
	Штиль
	Средняя скорость

	годовой
	5
	13
	28
	5
	2
	12
	25
	10
	183
	2,3

	теплый
	5
	12
	28
	5
	2
	12
	26
	10
	102
	2,4

Преобладающими являются ветры восточного и северо-восточного направлений. Среднегодовая скорость ветра составляет 2,3 м/сек.

Сильные ветры со скоростью 10-18 м/сек наблюдаются довольно редко, как правило это ветры северо-западного направления.

Среднегодовая относительная влажность воздуха составляет 80 %, наибольших значений влажность достигает в XI-II месяц, наименьших в VI-VII; рассматриваемая территория – территория с недостаточным увлажнением ( к= 0,4- 0,5)

Число дней с туманом в течение года достигает 86.
Среднее атмосферное давление -749 мм РТ.ст.
Глубина промерзания грунтов по данным гидрометслужбы составляет в среднем 21 см, наибольшая достигает 38 см.

В целом климатические условия Поселения относительно благоприятны для возделывания сельскохозяйственных культур и развития животноводства.
3.3. Численность населения муниципального образования

Численность коренного населения на 01.01.2015 г. году составила 1574 человек. В возрастном спектре поселения преобладают жители среднего и старшего возраста. Репродуктивный потенциал поселения в среднем положительный.

Половозрастная структура населения еще устойчива. Социальный груз нетрудоспособного населения (дети и пенсионеры) составляет около 46%.

 Для сельской местности это оптимальная величина 35 % коренного населения трудится вне пределов поселения.
Исходные данные по благоустройству территорий

муниципального образования

	№

П.п.
	Наименование

населенного пункта
	Численность жителей, чел.

	2015
	2019

	1
	с. Киевское
	1574
	1600

Обеспеченность муниципального образования

объектами инфраструктуры
	Наименование объектов
	количество

	ФАП
	1

	Детский сад
	1

	школа
	1

	Магазины смешанных товаров
	8

	Клубы, дома культуры
	1

	Библиотеки
	1

	Административные и другие учреждения, офисы
	1

3.3.Состав и структура земельного фонда поселения
  Общий земельный фонд Поселения составляет 6764 га.
Производственная зона на территории Киевского сельского поселения,

занимает 55,85 га.

4.Состояние окружающей среды

Состояние окружающей среды определяется уровнем воздействия на нее промышленности, сельского хозяйства, транспорта, рекреации и др. факторами, которые нарушают естественный экологический баланс территорий и делают среду малопригодной для жизни человека.

На основании проведенного анализа можно сделать следующие выводы:

- экологическое состояние Поселения в целом благоприятно для жизни и организации отдыха;

- превышения содержания вредных веществ во всех компонентах природной среды носят точечный характер;

- основными загрязнителем атмосферного воздуха Поселения является автомобильный транспорт;

На территории поселения нет предприятий химической промышленности или каких-либо вредных производств.

На территории поселения не выявлено ни одного скотомогильника.

Для населенных пунктов поселения не выявлено воздействие факторов, ухудшающих состояние окружающей среды.
5.Система утилизации твердых бытовых отходов. Санитарная очистка территорий.

АМС поселения  организован вывоз мусора  специализированным транспортом.( ООО «Чистый город»).
Сбор  ТБО  осуществляется подворно и один раза в неделю  вывозится  на полигон, расположенный на территории Калининского поселения.
5.1 Схема сбора и вывоза твердых отходов на территории муниципального образования

В задачу санитарной очистки муниципального образования входит сбор, удаление и обезвреживание твердых бытовых отходов от всех зданий и домовладений, а так же выполнение работ по летней и зимней уборке  улиц в целях обеспечения чистоты проездов и безопасности движения.  Поступающие на свалку  отходы,   образуются от  жизнедеятельности населения и от предприятий, а также при очистке территорий от  несанкционированных свалок , которые стихийно образуются в некоторых местах населенных пунктов Киевского сельского поселения, в основном в частном секторе.
Координаты лиц, отвечающих за санитарную очистку, сбор и вывоз ТБО
	№

пп
	Наименование организации
	Адрес
	Должность
	Телефон

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	ООО «Чистый город»
	Г.Моздок
	Директор
	3-31-29

6. Эколого-градостроительные мероприятия

Мероприятия по снижению загрязнения стационарными источниками:

-организация и озеленение буферных зон между жилыми и общественными территориями и промышленными объектами

Приоритетные мероприятия по снижению воздействия автотранспорта:

-организация придорожных зеленых полос от магистралей

Мероприятия по охране водных ресурсов

-проведение технических мероприятий по устранению неполадок в сетях водоснабжения и предотвращению аварийных ситуаций

-ликвидация несанкционированных свалок вдоль береговой линии

-соблюдение специального режима на территориях прибрежных полос и водоохранных зон рек.

Мероприятия по санитарной очистке территории:
-выявление несанкционированных свалок и их рекультивация.

-вывоз ТБО осуществлять специализированной техникой на полигон ТБО.

Основными задачами, стоящими перед администрацией Киевского  сельского поселения  в области обращения с отходами производства и потребления, является:

-обеспечение предоставления всем физическим и юридическим лицам  на территории поселения услуг по сбору, вывозу и утилизации ТБО в соответствии с действующим природоохранным законодательством;

-ликвидация имеющихся и вновь образующихся несанкционированных свалок.

-профилактическая работа с населением, организациями и учреждениями  по вопросу недопустимости образования стихийных свалок мусора, о необходимости содержания в надлежащем состоянии своих территорий.

-распространение среди населения экологических знаний, используя СМИ.

7. Ответственность за нарушение благоустройства и санитарного содержания территории Киевского сельского поселения
1.Контроль соблюдения Правил благоустройства и санитарного содержания территории Киевского  сельского поселения осуществляют  уполномоченные работники администрации поселения, орган санитарно-эпидемиологической службы и органы внутренних дел в пределах их компетенции.
2.Лица, виновные в нарушении Правил благоустройства и санитарного содержания территории Киевского  сельского поселения, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.Применение мер административной ответственности не освобождает нарушителя от обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации и устранения допущенных нарушений
PAGE

_1508824708.bin